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摘要：战略性新兴产业与传统产业协调发展有利于推动我国经济快速增长。本文以系统演化理论和耦合理论为基础，构建了产业互动发展状况的评价指标，基于2006年、2010年和2012年的数据对我国31个省市的传统产业与战略性新兴产业耦合协调发展及影响力进行分析。结果表明：传统产业与战略性新兴产业相互影响的大小在我国各个省市存在着差异，东部地区战略性新兴产业与传统产业相互作用明显，耦合协调发展能力较好，中部以及西部地区各个省市的相互作用不显著，耦合协调发展能力较差。
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China's strategic emerging industries and traditional industries coupling influence research 
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Abstract: Collaborative development of strategic emerging industries and traditional industries, will help promote the rapid growth of China's economy. Based on the system evolution theory and coupling theory to constructed the industrial development of collaborative of evaluation, We analyzed symbiosis of 31 provinces and cities in our country based on the statistical data from 2006、2010 and 2012.It turned out that, the size of traditional industries and emerging industries of strategic interaction in our country there are differences in the various provinces, Eastern region of strategic emerging industries and traditional industries coupled better coordinate development capabilities, interactive development obvious, Interactive development role in the central and western regions was not significant, the coordinated development of the ability to reduce the coupling. 
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引言

战略性新兴产业是我国在2009年9月为了应对国际金融危机难关、着眼长远经济发展重大战略选择而提出来的，加快战略性新兴产业的发展，可以促使我国抢占未来经济和产业发展的战略制高点。当前，国际新产业和新技术的发展以及激烈的竞争趋势对我国战略性新兴产业的发展提出了严峻的挑战，同时也提供了巨大的发展机遇，我国已经把战略性新兴产业列入“十二五”规划重要内容，并上升为国家发展战略。现阶段我国传统产业和战略性新兴产业的发展面临着双重任务，即传统产业的调整改造和战略性新兴产业的培育与发展。因此，如何充分利用培育战略性新兴产业的契机，处理好战略性新兴产业与传统产业的发展关系，确保战略性新兴产业与传统产业的良性互动和共同发展，对我国经济发展具有重要作用。
目前，国内外学者对传统产业与战略性新兴产业之间的发展关系有较多的研究，国外学者迈克尔·波特从企业战略制定的角度认为，新兴产业是新形成的或重新形成的产业，其形成的原因是技术创新、相对成本关系的变化以及出现新的消费需求[2]；Dallas[3]、Osaka[4]等则是从高新技术产业的角度来研究问题，并没有将这个产业上升至经济社会发展的战略高度。国内学者孙军[5]、熊勇清[6]等认为战略性新兴产业发展与传统产业转型升级存在着强烈的耦合关系；贺正楚认为我国生产服务业与战略性新兴产业是互动融合发展的关系[8]；陆立军将传统产业与战略性新兴产业的融合发展分为三个阶段，即相互适应阶段、协调发展阶段、分化替代阶段[9]；乔鹏亮[10]、刘嘉宁[11]等从区域研究战略性新兴产与传统产业的耦合发展状况；以上文献都是着眼于某一类战略性新兴产业和某单一省市来研究战略性新兴产业与传统产业的相互作用关系，目前从区域空间研究的文献较少。因此，本文运用动态耦合模型，对全国31个省（市、区）战略性新兴产业与传统产业的耦合协调发展及空间耦合关系进行分析，从而为战略性新兴产业和传统产业良好互动发展研究提供依据。
1.战略性新兴产业与传统产业动态耦合模型

耦合是指两个或两个以上的系统或运动形式之间通过相互作用而彼此影响的现象。在社会经济领域，其主要应用在经济与生态环境耦合[12]、产业与城市发展耦合[13]、经济与人居环境耦合[14]等方面。根据耦合理论[15]，本文把战略性新兴产业与传统产业两个系统通过各自的耦合元素产生相互作用彼此影响的现象定义为战略性新兴产业与传统产业耦合。根据一般系统理论，其演化方程表示为[15]：
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式中：
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的不低于二次方的解析函数。

为了保持系统的稳定性，根据李雅普诺夫第一近似定理[15]，可以略去不低于二次方的项和
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的函数值，得到近似线性系统可表示为：
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式中：
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为演化方程中第
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要素的影响系数。
根据上述方法将战略性新兴产业（
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）与传统产业（
[image: image24.wmf]en

）发展水平的函数表示为： 
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式中：
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分别为战略性新兴产业和传统产业两系统的元素（指标），
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为各元素（指标）的权重。

战略性新兴产业与传统产业可以作为复合系统来考虑，设
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、
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分别为战略性新兴产业与传统产业受自身与外界影响下的演化状态，根据贝塔兰菲的一般系统理论[15]，该复合系统的演化方程可表示为： 
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是演化方程中的影响系数，表明了两系统之间影响力的大小以及两系统相互作用的方向，按其作用可以分为两类：一类是起促进作用的因子；另一类是起抑制作用的因子；当
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时，抑制作用较强；从而来分析战略性新兴产业与传统产业对整体系统的影响作用。
在式（2）和（3）中
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是相互影响的，任何一个子系统的变化都会导致整个系统的变化，在受自身与外界影响下，两子系统演化速度为：
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系统中只含有两个元素
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，所以当
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协调时，整个系统也是协调发展的，系统的整体演化速度
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可以看作是
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的函数，表示分为：
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，通过分析
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的变化来研究整个系统与两个子系统间的动态耦合关系。
由于整个系统满足
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型的演化发展机制[12-14]，因此假设战略性新兴产业与传统产业的动态耦合关系呈现周期性变化，在每个周期内，
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引起的，所以在二维平面上分析
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为横坐标，由于战略性新兴产业与传统产业演化速度不同，所以
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的变化轨迹为椭圆（图1）。
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图1耦合系统演化轨迹

由图1可知，
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把
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称为耦合度，根据
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的取值可以确定复合系统的演化状态及战略性新兴产业与传统产业协调发展的耦合程度，显然战略性新兴产业与传统产业的动态耦合关系具有周期性，本文在参考其他文献的基础上[12-14]，将整个系统在一个周期内的发展划分为低级协调（Ⅰ）、协调发展（Ⅱ）、极限发展（Ⅲ）、螺旋式上升发展（Ⅳ）4个阶段。由耦合度判定的战略性新兴产业与传统产业的动态发展阶段及主要特征（见表1）。
表1 战略性新兴产业与传统产业耦合系统的动态发展阶段及其特征
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取值范围
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	低级协调发展
	传统产业结构调整缓慢，战略性新兴产业还处于孕育中，二者之间的影响几乎为零
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	初级协调发展
	战略性新兴产业发展速度小于传统产业，战略性新兴产业技术创新对传统产业的影响开始显现，传统产业对战略性新兴产业的基础支撑作用也开始产生
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	和谐发展
	战略性新兴产业与传统产业发展速度一致
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	共同发展
	传统产业生产能力、产业结构的快速调整，促进了战略性新兴产业的快速发展，战略性新兴产业对其也产生带动作用，二者开始相互影响

盾开始显露
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	极限发展
	战略性新兴产业高速发展，其快速发展要求传统产业的结构更加高级化、合理化，二者矛盾日益突出，传统产业的约束圈超越极限值，整个系统停滞或倒退，战略性新兴产业发展受挫
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	螺旋式上升发展
	传统产业转型升级成功，二者的交互耦合关系重组，整个系统迈向更高的起点，并最终达到高级协调共生的发展状态
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2.指标体系设计

2.1 指标体系的构建

战略性新兴产业具有科技渗透力强、经济效益好、资源消耗少等特点，对传统产业发展有带动作用、技术引领的特征，而我国传统产业生产总值高，能源消耗大，在资源总量约束下对资源要素有依赖性，对生态环境影响较大。参考相关文献研究成果[8-111]，从技术创新、经济效益和生态发展三个方面选取评价指标，指标的选取具有代表性和可获性等原则，构建战略性新兴产业与传统产业耦合发展的评价和指标体系，见表2。

根据我国经济发展水平与地理位置的长期演变，将我国区域划分为三个地区，即东部地区包括北京、天津、河北、辽宁、上海、江苏、浙江、福建、山东、广东、海南11个省；中部地区包括山西、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖北、湖南8个省；西部地区包括内蒙古、广西、重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、宁夏、青海、新疆12个省。本文对2006、2010及2012年全国31个省市的战略性新兴产业与传统产业耦合影响力进行实证研究，相应数据来源于2006-2013年的《中国统计年鉴》及《中国高新技术产业统计年鉴》，对少量缺失数据采用回归分析法进行数据缺失处理。

2.2数据标准化与权重确定

由于指标的数据具有不同的数量级和量纲，为了消除这些影响要对指标进行标准化处理，采用离差标准化法对指标进行标准化处理，当指标为正向指标时，
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代表相应指标标准化值；
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分别为指标的最大值和最小值。熵权法能够深刻地反映出指标信息熵值的效用价值，避免人为主观意识的干扰，因此，采用熵权法来确定各指标的权重。

表2战略性新兴产业与传统产业系统评价指标体系与权重

	子系统
	一级指标
	二级指标
	指标解释

	战

略

性

新

兴

产

业
	技术能力


	产业专利拥有率

产业R&D投入率
	有效发明专利/专利申请数
R&D年平均人数/从业年平均数总数

	
	产业效率贡献率
	总产值贡献率

技术商品化率
	当年总产值/GDP
新产品销售收入/新产品开发经费支出

	
	产业长远性
	单位三产排放产值率

政府经费投入
	工业废水、废气、废渣（万吨/亿元）
国家财政科技拨款/国家财政总支出

	传

统

产

业


	技术能力

	技术改造完成额比重

技术人员比重
	（技术改造投资完成额/固定资产投资额）×100%
（产业科技活动人数/从业人员平均人数）×100%

	
	经济效益


	资产负债率

总资产贡献率

劳动生产效率
	资产负债率（%）=（负债总额/资产总额）×100%
（利润总额+税金总额+利息支出）/平均资产总额
产业总产值/从业人员人数（元/人）

	
	产业长远性
	单位能耗产值

固定资产投入
	能源消耗总量/国内生产总值（万吨/亿元）
第二产业固定资产投资额/全社会固定资产投资额


3.战略性新兴产业与传统产业动态发展分析

3.1战略性新兴产业与传统产业发展水平

基于前文所给出的公式（1）（在标准化表中为0的指标采用0.0001代替），分别测算我国31个省市（自治区）2006年、2010年及2012年的战略性新兴产业与传统产业的发展水平值，见图2和图3。
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图2中国31个省（市、区）战略性新兴产业发展水平演化曲线[image: image94.emf]0
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图3中国31个省（市、区）传统产业发展水平演化曲线
由图2和图3可知，在2006年战略性新兴产业的发展水平低于传统产业，传统产业发展水平平缓，经历了一个先下降后上升的过程，东部地区战略性新兴产业总体发展水平较为稳定且高与中部和西部地区。2010年，战略性新兴产业和传统产业总体发展水平较平缓，东部地区上海市和广东省战略性新兴产业有着良好的发展趋势，而传统产业则相反；中部地区湖北省总体发展水平较好且平稳，西部地区云南省战略性新兴产业和传统产业发展均有所改善。2012年，战略性新兴产业和传统产业的发展水平均呈现上升趋势，可见战略性新兴产业的发展在很大程度上带动了传统产业的发展，而传统产业的发展也可以促进战略性新兴产业的发展。

3.2战略性新兴产业与传统产业影响力分析
利用SPSS软件对全国31个省市的战略性新兴产业
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与传统产业发展水平值
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、以及
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值做权重回归，选择拟合度最好的拟合方程，得到（2）式和（3）式中各项系数
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值，由此可知各个省市战略性新兴产业与传统产业相互作用的强度及方向，见表3。
表3战略性新兴产业与传统产业的影响力

	区域
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	战略性新兴产业对传统产业的作用
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	传统产业对战略性新兴产业的作用

	东

部

地

区
	北京
	0.65
	1.02
	促进作用较强
	0.52
	0.05
	促进作用较弱

	
	天津
	2.82
	2.84
	促进作用较强
	3.11
	3.12
	促进作用较强

	
	河北
	-1.53
	-1.48
	抑制作用较强
	3.70
	3.66
	促进作用较强

	
	辽宁
	-0.98
	-0.98
	抑制作用较弱
	0.63
	0.62
	促进作用较弱

	
	上海
	0.34
	0.34
	促进作用较弱
	1.01
	1.00
	促进作用较强

	
	江苏
	-1.42
	1.42
	促进作用较强
	-1.12
	1.13
	促进作用较强

	
	浙江
	2.10
	2.10
	促进作用较强
	-1.97
	1.96
	促进作用较强

	
	福建
	-0.90
	-0.96
	抑制作用较弱
	0.23
	0.11
	促进作用较弱

	
	山东
	1.04
	0.72
	促进作用较弱
	-0.18
	-0.02
	抑制作用较弱

	
	广东
	1.17
	1.17
	促进作用较强
	0.86
	0.86
	促进作用较弱

	
	海南
	1.76
	1.21
	促进作用较强
	-0.32
	-0.52
	抑制作用较弱

	中

部

地

区
	山西
	-1.04
	-1.04
	抑制作用较强
	0.32
	0.31
	促进作用较弱

	
	吉林
	-0.88
	-0.88
	抑制作用较弱
	0.61
	0.61
	促进作用较弱

	
	黑龙江
	-1.36
	-1.37
	抑制作用较强
	1.20
	1.18
	促进作用较强

	
	安徽
	-2.76
	-2.88
	抑制作用较强
	0.17
	0.18
	促进作用较弱

	
	江西
	-1.99
	-1.99
	抑制作用较强
	2.18
	2.18
	促进作用较强

	
	河南
	-2.77
	-2.76
	抑制作用较强
	0.85
	0.84
	促进作用较弱

	
	湖北
	-1.65
	-1.65
	抑制作用较强
	1.90
	1.90
	促进作用较强

	
	湖南
	-0.91
	-0.90
	抑制作用较弱
	0.66
	0.67
	促进作用较弱

	西

部

地

区
	内蒙古
	-1.05
	-1.05
	抑制作用较强
	0.45
	0.43
	促进作用较弱

	
	广西
	-1.24
	-1.25
	抑制作用较强
	0.96
	0.95
	促进作用较弱

	
	重庆
	0.93
	0.93
	促进作用较弱
	0.18
	0.18
	促进作用较弱

	
	四川
	-1.18
	-1.18
	抑制作用较强
	1.05
	1.05
	促进作用较强

	
	贵州
	-1.65
	-1.65
	抑制作用较强
	1.29
	1.29
	促进作用较强

	
	云南
	0.61
	0.61
	促进作用较弱
	-1.15
	-1.15
	抑制作用较强

	
	西藏
	1.96
	1.94
	促进作用较强
	-1.09
	-1.07
	抑制作用较强

	
	陕西
	1.40
	1.40
	促进作用较强
	1.10
	1.10
	促进作用较强

	
	甘肃
	-0.90
	-0.91
	抑制作用较弱
	0.63
	0.62
	促进作用较弱

	
	青海
	-1.17
	-1.17
	抑制作用较强
	0.52
	0.55
	促进作用较弱

	
	宁夏
	-0.99
	-1.00
	抑制作用较强
	0.04
	0.03
	促进作用较弱

	
	新疆
	-3.67
	-3.69
	抑制作用较强
	3.13
	3.15
	促进作用较强


由表3可知：

（1）从战略性新兴产业对战传统产业的影响力来看，东部地区73%的省市战略性新兴产业对传统产业的发展是促进的，其中天津市、浙江省对战略性新兴产业的发展需求引力较大，对传统产业的带动作用较强；中部地区各省市战略性新兴产业对传统产业均为抑制作用，其中安徽省和河南省传统产业对战略性新兴产业抑制作用最大；西部地区67%的省市对传统产业为抑制作用，表明该地区对战略性新兴产业的需求引力不强。

（2）从传统产业对战略性新兴产业的影响力来看，东部地区82%的省市传统产业对战略性新兴产业具有促进作用，只有山东省和海南省对其为抑制作用，天津、河北及浙江省对传统产业的需求引力较大；中部地区各省市对战略性新兴产业的发展均为促进作用，促进作用最明显的是黑龙江、江西及湖北省；西部地区83%的省市对战略性新兴产业为促进作用，其中四川、贵州、陕西省对其发展需求较强。

总体来看，全国31个省市中只有8个省市战略性新兴产业与传统产业表现为互相促进，其中东部地区占6个省市，以上结果表明东部地区应该加快对战略性新兴产业与传统产业发展，其他省市根据各自产业发展情况选择相应的发展对策，从而实现产业的良性互动发展。

3.3战略性新兴产业与传统产业耦合度分析
在对战略性新兴产业与传统产业耦合系统的发展水平计算的基础上，将其31个省市
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的拟合曲线表达式代入公式（4）、（5），得到2006、2010、2012年战略性新兴产业与传统产业演化速度和耦合度，如表4所示：
表4战略性新兴产业与传统产业耦合系统综合评价表

	区域
	2006年
	发展阶段
	2010年
	发展阶段
	2012年
	发展阶段
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	东部地区
	北京

天津

河北

辽宁

上海

江苏

浙江

福建

山东

广东

海南
	0.05
0.17

-0.18

-0.23

0.68

0.15

0.10

-0.09

0.01

0.43

-0.02
	-0.30
-0.45

-0.63

-0.48

0.04

-0.61

-0.48

-0.39

-0.63

-0.41

-0.31
	-8.64
-21.10

15.98

26.18

86.38

-13.42

-11.43

13.41

-1.09

-46.45

4.37
	低级协调

低级协调

初级协调
初级协调

共同发展

低级协调

低级协调

初级协调

低级协调

低级协调

初级协调
	0.05
-0.01

0.01

-0.06

0.03

0.03

0.01

-0.07

0.03

0.09

0.04
	0.04
0.07

0.04

0.06

-0.18

0.02

0.02

0.06

0.02

0.03

0.02
	50.30
-3.22

9.25

-48.81

-9.83

49.76

30.47

-48.58

55.01

73.97

63.43
	共同发展

低级协调

初级协调

低级协调

低级协调

共同发展

初级协调

低级协调

共同发展

共同发展

共同发展
	0.06
-0.18

0.19

0.11

-0.62

-0.09

-0.08

-0.04

0.05

-0.24

0.10
	0.38

0.59

0.71

0.59

-0.40

0.66

0.51

0.51

0.67

0.46

0.35
	9.03

-17.06

15.19

10.22

56.98

-8.15

-8.49

-4.97

4.08

-27.41

15.34
	初级协调
低级协调

初级协调

初级协调
共同发展

低级协调

低级协调

低级协调

初级协调

低级协调
初级协调

	中部地区
	山西

吉林

黑龙江

安徽

江西

河南

湖北

湖南
	-0.11

-0.25

-0.22

-0.11

-0.09

-0.19

-0.20

-0.25
	-0.71

-0.45

-0.56

-0.50

-0.48

-0.59

-0.46

-0.52
	8.75

28.83

21.22

12.66

11.19

17.97

23.69

25.54
	初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调
	-0.05

-0.07

-0.04

0.01

-0.01

0.01

0.01

-0.06
	0.01

0.09

0.04

0.05

0.07

0.02

0.09

0.10
	-79.32

-37.18

-41.91

11.73

-1.61

2.49

0.62

-32.47
	低级协调

低级协调

低级协调

初级协调

低级协调

初级协调

初级协调

低级协调
	0.01

0.11

0.15

0.14

0.09

0.19

0.20

0.12
	0.71

0.62

0.64

0.61

0.62

0.64

0.64

0.72
	0.80

10.40

12.99

12.50

8.30

16.91

17.55

9.71
	初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

初级协调

	西部地区
	内蒙古

广西

重庆

四川

贵州

云南

西藏

陕西

甘肃

青海

宁夏

新疆
	-0.24

-0.24

-0.13

-0.32

-0.43

-0.20

-0.06

-0.32

-0.25

-0.13

-0.18

-0.36
	-0.50

-0.46

-0.46

-0.51

-0.60

-0.34

-0.29

-0.50

-0.36

-0.69

-0.61

-0.47
	25.69

27.45

15.40

32.60

35.36

29.84

10.82

32.21

34.64

10.25

16.02

37.24
	初级协调

初级协调
初级协调

初级协调
初级协调

初级协调
初级协调

初级协调
初级协调

初级协调
初级协调

初级协调
	-0.10

-0.05

-0.08

-0.05

-0.08

0.01

0.17

-0.06

-0.07

-0.04

-0.16

-0.07
	0.01

0.03

0.08

0.06

0.01

-0.11

0.15

0.02

0.31

-0.01

0.04

-0.06
	-82.21

-61.05

-45.00

-40.84

87.83

-0.53

48.35

-71.27

-12.09

75.65

-77.35

51.44
	低级协调

低级协调

低级协调

低级协调共同发展

低级协调

共同发展

低级协调

低级协调

共同发展

低级协调

共同发展
	0.05

0.15

-0.03

0.22

0.27

0.20

0.40

0.20

0.11

0.04

-0.14

0.22
	0.53

0.52

0.62

0.62

0.59

0.12

0.60

0.54

0.97

0.67

0.68

0.36
	5.53

15.90

-2.87

19.53

24.24

57.81

33.73

20.04

6.69

3.34

-11.26

31.29
	初级协调
初级协调

低级协调

初级协调
初级协调

共同发展

初级协调
初级协调

初级协调
初级协调

低级协调

初级协调


（1）从整体来看31个省（市、区）战略性新兴产业与传统产业系统耦合度处于
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，耦合协调水平普遍较低，总体发展水平处于低级协调和初级协调阶段，只有部分省市出现共同发展阶段。

（2）从东部地区来看，各省市耦合度变化范围在
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，各个省市战略性新兴产业和传统产业的演化速度逐渐加快。2006年除上海市处于共同发展阶段，其他省市均处于低级和初级协调发展阶段，在2010年有5个省市由低级协调和初级协调转变为共同发展。由于传统产业的发展速度高于战略性新兴产业，在2012年大部分省市又回到低级协调和初级协调阶段。

（3）中部地区耦合度变化范围在
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之间，在2006年和2012年，各省市都处于初级协调阶段，由于传统产业的发展速度高于战略性新兴产业，使得在2010年5个省（市、区）处于低级协调发展阶段，占中部地区的62.5%，可见中部地区系统耦合度在不断改善。

（4）西部地区耦合度变化范围在
[image: image121.wmf]°
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，在2006年西部地区所有省市都处于初级协调发展阶段，在2010年有4个省市耦合度由初级协调发展转变为共同发展，其他省市则为低级协调发展，随着战略性新兴产业与传统产业的发展速度均加快，2012年初级协调及以上的省（市、区）占了83.3%，耦合系统有着良好的发展趋势。
4结论

本文基于一般系统理论和耦合理论，对我国各省市战略性新兴产业与传统产业组成的耦合系统的互动发展进行了研究，结果表明：
（1）全国31个省（市、区）战略性新兴产业与传统产业系统耦合度处于
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，表明战略性新兴产业与传统产业系统耦合发展程度不均衡，战略性新兴产业初期发展阶段需要传统产业的支持，传统产业的转型升级需要战略性新兴产业的带动，二者呈现出相互促进的正向发展关系。因此，关注战略性新兴产业的发展优势对该区域经济发展有重大意义。

（2）各省市战略性新兴产业发展不够均衡且与各自传统产业发展之间存在不协调。从耦合协调发展阶段来看，东部地区居首，西部地区交替上升，而中部地区则一直处于初级协调发展阶段；从
[image: image123.wmf]A

V

与
[image: image124.wmf]B

V

可以看出，战略性新兴产业发展与传统产业发展水平不匹配，战略性新兴产业发展速度相对超前，而传统产业发展相对滞后。
（3）在战略性新兴产业与传统产业两系统相互作用、相互影响方面，各个地区存在着明显差异，东部地区产业之间的互动作用强与中部和西部地区，但东部地区部分省市存在例外，在整体发展方面与东部地区其他省份存在显著差异，中部和西部地区在短期内很难在战略性新兴产业的发展过程中取得巨大成就。因此，中部和西部地区应挖掘自身的资源禀赋优势，加大对传统产业的发展，为战略性新兴产业的发展做好基础，实现我国产业之间协调发展。
-----------
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